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    Organizačná schéma kapitoly k 31.12.2006
1. Správa o hospodárení kapitoly

1.1. Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia v roku 2006

1.1.1. Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly

Prokuratúra v roku 2006 plnila úlohy uložené Národnou radou Slovenskej republiky, ako aj úlohy vyplývajúce z odporúčaní vlády Slovenskej republiky a z medzinárodných záväzkov Slovenskej republiky. Svoju činnosť zamerala najmä na boj proti korupcii, organizovanému zločinu a hospodárskej kriminalite. Prokuratúra aj v roku 2006 sa aktívne zapojila do medzinárodnej spolupráce justičných orgánov.


Na financovanie činnosti prokuratúry boli Ministerstvom financií SR na rok 2006 pridelené rozpočtové prostriedky v sume 1 397 060 tis. Sk. Z uvedeného objemu sa vyčerpalo 1 393 916 tis. Sk, t.j. 99,8 %. Úspora rozpočtových prostriedkov bola v sume 3 144 tis. Sk. Plánované príjmy kapitoly boli prekročené o 3 152 tis. Sk. Záväzné ukazovatele rozpočtu boli v roku 2006 dodržané.
1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu

Rozpis záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu pre kapitolu Generálnej prokuratúry SR na rok 2006 bol nasledovný (v tis. Sk):

I. Príjmy kapitoly                                                                                   7 650

II. Výdavky kapitoly celkom                                                           1 354 009

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ                            1 354 009 

z toho:

A.1. Prostriedky na spolufinancovanie                                                            0

A.2. Mzdy, platy, služobné príjmy 

        a ostatné osobné vyrovnania                                                        788 846

        z toho:

        - mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné

          vyrovnania aparátu ústredného orgánu okrem

          štátnych zamestnancov                                                              125 334

        - mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné

           vyrovnania štátnych zamestnancov
                                     128 431

        z toho:   

        - mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné 

          vyrovnania štátnych zamestnancov ústredného orgánu                 24 753 

A.3. Kapitálové výdavky                                                                      120 000
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ                                                                        0 

E. Rozpočet kapitoly podľa programov                                           1 354 009

Plnenie záväzných ukazovateľov rozpočtu po vykonaných rozpočtových opatreniach bolo nasledovné  (v tis. Sk):
                                                                                    Upravený 

                                                                                     rozpočet        Skutočnosť        %

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––-

Príjmy                                                                             7 650               10 802         141,2 

Výdavky kapitoly spolu                                         1 397 060          1 393 916           99,8

z toho:

Mzdy, platy, služobné príjmy a

a ostatné osobné vyrovnania                                       843 064             840 021           99,6

z toho: - mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné

               osobné vyrovnania aparátu ústredného   

               orgánu bez štátnych zamestnancov             129 410             126 499            97,8

             - mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné

               osobné vyrovnania štát. zamestnancov       155 734             154 477            99,2
               z toho: mzdy, platy, služobné príjmy

               a ostatné osobné vyrovnania štátnych

               zamestnancov ústredného orgánu                  30 856             30 824             99,9

Kapitálové výdavky                                                 116 000            115 979           100,0

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

1.1.3. Rozpočtové opatrenia

Ministerstvo financií SR v I. - IV. štvrťroku 2006 vykonalo tieto rozpočtové opatrenia:     
1. V nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 984 zo 14. decembra 2005 k správe o plnení multilicenčnej zmluvy Microsoft Enterprise Agreement pre štátnu a verejnú správu SR Ministerstvo financií SR viazalo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2006 nasledovne:

II. Výdavky kapitoly celkom (A + B)                                                      - 1 485 920,- Sk

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ                                    - 1 485 920,- Sk

B. Prostriedky z rozpočtu EÚ                                                                                    0

2. Na zabezpečenie finančných prostriedkov na zvýšenie platu prokurátorov, ktoré vyplynulo zo zverejnenia dosiahnutej priemernej mesačnej nominálnej mzdy zamestnanca v hospodárstve SR za rok 2005 a na zvýšenie paušálnych náhrad pre generálneho prokurátora SR podľa zákona č. 94/2006 Z. z., ktorým bol novelizovaný zákon č. 120/1993 Z. z., Ministerstvo financií SR povolilo prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2006 o nasledovné čiastky (v tis. Sk):

II. Výdavky kapitoly celkom                                                                            + 52 338

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ                                             + 52 338

z toho:

A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania                        + 49 501

z toho:

- Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

 aparátu ústredného orgánu                                                                                + 9 221


3. Na zabezpečenie finančných prostriedkov na zvýšenie platov zamestnancov v súvislosti s uplatnením § 5 zákona č. 655/2005 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2006, nariadeniami vlády SR, ktorými sa upravujú stupnice platných taríf a na realizáciu záverov služobného hodnotenia v súlade so zákonom č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií SR povolilo prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2006 nasledovne (v tis. Sk):

II. Výdavky kapitoly celkom                                                                             + 6 366

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ                                              + 6 366

z toho:

A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania                        + 4 717

z toho:

- Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

  aparátu ústredného orgánu                                                                               +  214

- Mzdy, platy, služobné prímy a ostatné osobné vyrovnania

  aparátu ústredného orgánu – štátnych zamestnancov                                      +  743


4. V súlade s bodom B.1. uznesenia vlády SR č. 686 z 9.8.2006 k „Návrhu na viazanie výdavkov kapitol štátneho rozpočtu na rok 2006“ Ministerstvo financií SR viazalo výdavky v celkovej sume 14 167 tis. Sk v nasledovnom členení (v tis. Sk):
II. Výdavky kapitoly celkom                                                                         - 14 167

z toho:

A.3.  kapitálové výdavky                                                                                  -  4 000


5. Týmto rozpočtovým opatrením Ministerstvo financií SR zvýšilo objem finančných prostriedkov určených na platy v štátnej službe celkom o sumu 23 450 tis. Sk, z toho v aparáte ústredného orgánu o sumu 5 360 tis. Sk. Celkový limit mzdových prostriedkov ani limit mzdových prostriedkov ústredného orgánu sa nemení. Rozpočtové opatrenie v záväzných ukazovateľoch bolo premietnuté nasledovne (v tis. Sk):

II. Výdavky kapitoly celkom                                                                                   0

A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ                                                     0

z toho:

A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania                                0

z toho:

- Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

  ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov                                         - 5 360           

D. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe

- objem finančných prostriedkov určených na platy                                       + 23 450

  z toho: ústredný orgán                                                                                  +  5 360


Rozpočtové opatrenia podľa § 8 ods.6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov neboli vykonané v roku 2006.


Vlastné rozpočtové opatrenia


1.  Generálna prokuratúra SR presunula ušetrené finančné prostriedky vo výške 64 980 tis. Sk z kategórie „Poistné a príspevky do poisťovní“ do kategórie „Tovary a služby“. Presun prostriedkov bol nevyhnutný z dôvodu financovania prevádzky prokuratúr pri súčasnom zabezpečení zákonom stanovených odvodov do poistných fondov.


2.  Presun ušetrených finančných prostriedkov v sume 11 633 tis. Sk z kategórie „Bežné transfery“ do kategórie „Tovary a služby“, ktorým sa riešilo financovanie prevádzky prokuratúr.


Uvedenými rozpočtovými opatreniami nedošlo k zmene záväzných ukazovateľov a limitov rozpočtu na rok 2006.
1.2. Príjmy kapitoly
Ročný limit príjmov  v sume  7 650 tis. Sk bol  v I. - IV. štvrťroku 2006 splnený  na 141,2 %.


K vyššiemu plneniu príjmov došlo v dôsledku predaja budovy bývalého Okresného súdu Skalica, kde Krajská prokuratúra Trnava má vlastnícky podiel vo výške 28/100. Príjem z predaja budovy činil 1 057 tis. Sk. Po nadobudnutí účinnosti zákona č. 301/2005 Z. z. Trestný zákon sú príjmy aj zo zmierov.


V porovnaní s rokom 2005 došlo k zvýšeniu príjmov o 2,3 %.

1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Plnenie príjmov v hlavnej kategórii 200 – Nedaňové príjmy bolo v roku 2006 nasledovné (v tis. Sk):

                                                                                               upravený                              %
                                                                                                rozpočet    skutočnosť     plnenia

                                                                                                –––––––––––––––––––––––––––

210   Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku  
871
1 365
156,7
         212  Príjmy z vlastníctva
871
1 365
156,7

220   Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
5 712
6 168
108,0

         222  Pokuty, penále a iné sankcie
100 
178
178,0

         223  Poplatky a platby z nepriemyselného predaja
5 612
5 991
106,8

230   Kapitálové príjmy
527
1 288
244,4

         231  Príjem z predaja kapitálových aktív
527
1 288
244,4

240   Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek
40
37
92,5

         243  Z účtov finančného hospodárenia
40
37
92,5

290   Iné nedaňové príjmy
500
1 944
388,8
         291  Vrátené neoprávnene použité prostriedky
- 
52 
-
         292  Ostatné príjmy
500
1 892
378,2


Príjmy pozostávali najmä z nájomného za prenajaté priestory, z príjmov zo vzdelávacích a rehabilitačných stredísk prokuratúry, z predaja budovy a z dobropisov.

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ


Kapitola prokuratúry v roku 2006 nedostala žiadne prostriedky z rozpočtu EÚ.
1.3.   Výdavky kapitoly

Z upraveného ročného limitu 1 397 060 tis. Sk sa vyčerpalo 1 393 916 tis. Sk, t.j.  99,8 %. V porovnaní s rokom 2005 sa vyčerpalo o 215 269 tis. Sk viac. Nárast výdavkov bol zaznamenaný vo všetkých kategóriach výdavkov. Čerpanie výdavkov ovplyvnila valorizácia platov prokurátorov od 1.1.2006, valorizácia platov štátnych zamestnancov a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme od 1.7.2006, ako aj nárast cien energií. K nárastu výdavkov došlo aj v dôsledku kúpy budovy pre krajskú a okresnú prokuratúru v Žiline. Na opravu a údržbu výpočtovej techniky a na aktualizáciu softvéru sa zvýšili výdavky oproti roku 2005 o 153,8 %.

1.3.1.   Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
Bežné výdavky

Čerpanie bežných výdavkov podľa jednotlivých kategórií za I. – IV. štvrťrok 2006 v porovnaní s rovnakým obdobím rokov 2002 – 2005 bolo nasledovné (v tis. Sk):

	
	2002


	2003
	2004
	2005
	2006
	Index

2006/2002

	Bežné výdavky celkom
	716 842
	762 666
	947 954
	1 093 945
	1 277 937
	178,3

	z toho:
	
	
	
	
	
	

	- mzdy, platy, sl. príjmy  

   A OOV
	464 548
	495 377
	610 224
	716 577
	840 021
	180,1

	- poistné a príspevok   

  poisťovniam
	124 947
	132 103
	146 087
	175 872
	206 099
	164,9

	- tovary a služby
	111 510
	120 504
	149 164
	174 590
	203 245
	182,3

	- bežné transfery
	15 837
	14 682
	42 479
	26 906
	28 572
	180,4



Čerpanie výdavkov v hlavnej kategórii „Bežné výdavky“  bolo v porovnaní  s rovnakým obdobím roka 2002 vyššie o 78,3 %. Vo všetkých kategóriách výdavkov došlo k vyššiemu čerpaniu ako v roku 2002. Priemerný medziročný rast bežných výdavkov bol vo výške 19,6 %.

 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Čerpanie ročného limitu mzdových prostriedkov bolo v I.- IV. štvrťroku 2006 nasledovné (v tis. Sk):

                                                                           Limit          Skutočnosť      % čerpania   
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––- 

Generálna prokuratúra SR - ústredie                  160 266            157 323               98,2

Podriadené organizácie                                       682 798            682 698             100,0   

C e l k o m                                                          843 064             840 021               99,8   

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––


Vo všetkých kategóriách zamestnancov bol zaznamenaný nárast priemerných zárobkov oproti roku 2005.

     
Vývoj priemerných zárobkov u prokurátorov ovplyvnila valorizácia platov od 1.1.2006 a na Generálnej prokuratúre SR aj zvýšenie funkčného príplatku  prokurátorom Úradu špeciálnej prokuratúry od 15.4.2005.

Plat za nadčasovú prácu, príplatok za prácu nadčas a náhrada za služobnú (pracovnú) pohotovosť boli pre jednotlivé kategórie zamestnancov vyplatené v týchto objemoch (v tis. Sk):

                                         prokurátori             štátni zamestnanci        ostatní zamestnanci          

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Plat za výkon práce nadčas              1 963                         638                       1 048

Príplatok za prácu nadčas                   560                           70                       1 172    

Náhrada za pohotovosť                   9 063                      4 463                          285

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

S P O L U                                      11 586                      5 171                       2 505

Poistné a príspevok  do poisťovní

Z upraveného ročného limitu v sume 206 158 tis. Sk sa vyčerpalo 100,0  %.

Odvod poistného do poistných fondov bol nasledovný (v tis. Sk):

- Poistné do zdravotných poisťovní                                                                 60 992 

- Poistné do Sociálnej poisťovne                                                                    142 128

- Príspevok na doplnkové dôchodkové sporenie                                                2 979  


Podiel poistného na vyplatených mzdách v roku 2006 predstavoval 24,5 %.

Tovary a služby


Vývoj čerpania výdavkov za porovnateľné obdobie rokov 2002 - 2006 podľa jednotlivých položiek bol nasledovný (v tis. Sk):

                                                                                                                                   Index

Rozpočtová položka                     2002          2003         2004          2005         2006      2006/2002 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
631 - cestovné výdavky
2 399
2 234
1 986
2 492
2 911
121,3

632 – energie, voda ...
28 997
35 097
40 410
38 840
46 344
159,8

633 – materiál
46 345
46 679
24 208
29 125
37 001
79,8

634 – dopravné 
7 501
8 022
9 418
10 530
10 589
141,2

635 – rut. a štand. údržba
6 477
7 196
7 353
10 688
15 175
234,3

636 – nájomné za nájom
7 603
6 551
5 285
5 321
3 422
45,0

637 – služby
12 188
14 725
60 504
77 596
87 803
720,4

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Tovary a služby spolu
111 510
120 504
149 164
174 591
203 245
182,3

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––


Výdavky v tejto kategórii za 5 rokov sa zvýšili o 82,3 %.


Najväčší nárast výdavkov bol zaznamenaný v položkách „Služby“ a „Rutinná a štandardná údržba“. Vývoj výdavkov na položke „Služby“ v posledných rokoch ovplyvnili mesačné poplatky za prevádzkovanie počítačovej siete WAN od 1.5.2004. Nárast výdavkov na položke „Rutinná a štandardná údržba“ ovplyvnilo financovanie údržby výpočtovej techniky na Generálnej prokuratúre SR a rozvoj „Patricie“, na ktorú boli vynaložené prostriedky v sume 5 462 tis. Sk, ako aj oprava terás a stavebné úpravy  apartmánu generálneho prokurátora vo VRC Krpáčovo v sume 1 151 tis. Sk.


K zníženiu výdavkov došlo na položke „Nájomné za prenájom“, čo súvisí s postupným premiestnením prokuratúr do vlastných budov.

Cestovné výdavky

Čerpanie výdavkov v roku 2006 bolo v sume  2 911 tis. Sk, čo je o 16,8  % viac ako v minulom roku. Na tuzemské služobné cesty sa vyčerpalo 1 094 tis. Sk a na zahraničné pracovné cesty 1 351 tis. Sk. Cestovné náhrady pri dočasnom pridelení boli vo výške 467 tis. Sk.


V priebehu roku 2006 prokuratúra Slovenskej republiky pokračovala v aktívnych pracovných kontaktoch v rámci zahraničných stykov s partnerskými prokuratúrami.

Na pracovných stretnutiach s predstaviteľmi Najvyššieho štátneho zastupiteľstva Českej republiky prokurátori získali informácie o pripravovaných zmenách trestného zákona a trestného poriadku v Českej republike, poznatky z aplikácie trestného zákona a činnosti Špeciálnej prokuratúry, poznatky z uplatňovania trestného poriadku, o spolupráci Českej republiky a OLAF-om (Európsky úrad boja proti podvodom) a o práci odboru korupcie a organizovaného zločinu Najvyššieho štátneho zastupiteľstva Českej   republiky.

Spolupráca s Generálnou prokuratúrou Saska bola zameraná na získanie nových informácií o organizácii saskej prokuratúry, z netrestnej oblasti k otázkam pracovného, záväzkového a civilného procesného práva, z trestnej oblasti k otázkam organizácie väzenstva, činnosti špeciálnej jednotky boja proti korupcii prostredníctvom stáže a o  spolupráci pri príprave Medzinárodného fóra pre prokurátorov vo Varšave.


Spolupráca s prokuratúrou Holandského kráľovstva umožnila slovenským prokurátorom získať informácie k cezhraničnej kriminalite, medzinárodným vyšetrovacím tímom a Európskemu zatýkaciemu rozkazu prostredníctvom stáže a seminára.


V roku 2006 bola nadviazaná aktívna spolupráca s partnermi Francúzskej republiky. Prokurátori získali informácie k projektu medzinárodného prepojenia registra trestov, vzdelávaniu prokurátorov a sudcov, organizácii prokuratúry vo Francúzskej republike a o činnosti prokuratúry v civilnej oblasti.


Zástupcovia prokuratúry SR sa prezentovali  odbornými vystúpeniami na 7. konferencii generálnych prokurátorov Európy v Moskve, na Medzinárodnom fóre prokurátorov vo Varšave, na Prvej výročnej konferencii Medzinárodnej asociácie protikorupčných orgánov v Pekingu a na medzinárodnom seminári v spolupráci s EUROJUST-om v Bratislave.


Prokuratúra Slovenskej republiky sa zapojila do projektu PHARE “Dolaďovanie legislatívneho rámca a zdieľanie skúseností členských štátov Európskej únie s novými protikorupčnými inštitúciami v Slovenskej republike“ s cieľom znížiť mieru korupcie a prispieť k účinnejšiemu predchádzaniu a boju proti korupcii a organizovanému zločinu. V rámci projektu prokurátori uskutočnili zahraničné pracovné cesty do Českej republiky, Talianska, Nemecka, Španielska a Fínska.


Prokurátori v roku 2006 sa zúčastnili zasadnutí výboru Rady Európy pre oblasť porovnávania legislatívneho a inštitucionálneho zabezpečenia boja proti praniu špinavých peňazí Moneyval v Štrasburgu, plenárneho zasadnutia Európskej justičnej siete v Rakúsku a vo Fínsku, seminára v Rakúsku na tému „Zaistenie dôkazov v medzinárodných trestných veciach“ a koordinačného stretnutia tých členských štátov Európskej únie, ktoré vedú trestné konanie v kauze „Oil for food“.


Zahraničné pracovné cesty prokurátorov Úradu špeciálnej prokuratúry boli zamerané na konkrétnu spoluprácu na úseku boja proti korupcii, boja proti praniu špinavých peňazí a financovania terorizmu.     

Energie, voda a komunikácie

           Výdavky v tejto položke v I.-IV. štvrťroku 2006 predstavovali 46 344 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2005 došlo k nárastu výdavkov o 19,3 %.

 Čerpanie výdavkov na jednotlivých podpoložkách v porovnaní s rokom 2005 bolo nasledovné (v tis. Sk):

Podpoložka                        2006                  2005                 %

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Energie                             20 662               14 583              141,7

Vodné a stočné                   1 211                 1 124              107,7 

Poštové služby                  24 471               23 133              105,8

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––


Nárast výdavkov za odber elektrickej energie, plynu a tepelnej energie vyplýva najmä zo zvýšenia ceny energií. Vo výdavkoch na poštové služby a telekomunikácie a na vodné a stočné  nebol zaznamenaný výraznejší nárast oproti I.-IV. štvrťroku 2005.

Materiál 


Čerpanie výdavkov na tejto položke bolo v roku 2006 v sume 37 001 tis. Sk. V porovnaní s minulým rokom došlo k zvýšeniu výdavkov o 27,0 %. K nárastu výdavkov došlo najmä na týchto podpoložkách:

                                                                                                                 %

                                                              2005                  2006           2006/2005

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

- interiérové vybavenie
4 705
8 255
175,5

- výpočtová technika
1 563
3 600
230,3

- potraviny do VRC
4 929
5 281
107,1

- softvér a licencie
844
1 173 
139,0

- telekomunikačná technika
494
1 547 
313,2

- prevádzkové stroje a zariadenia
1 037
2 598 
250,5

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––


K zvýšeniu výdavkov na podpoložke „interiérové vybavenie“ došlo v dôsledku vybavenia niektorých pracovísk nábytkom (KP Trnava, OP Nové Zámky, OP Dolný Kubín, OP Považská Bystrica, OP Prešov) a vybavenie výsluchových miestností nábytkom.


Vyššie výdavky boli aj na nákup výpočtovej techniky (najmä na náhradné diely k PC, tlačiarne, monitory, grafické karty, záložné zdroje) ako aj softvéru a licencií.


Zvýšili sa výdavky aj na nákup prevádzkových strojov a zariadení (kopírovacie stroje, paginovačky, rezačky, skartovacie stroje, laminovacie zariadenia a pod.) a telekomunikačnej techniky.


Výdavky na nákup potravín do vzdelávacích a rehabilitačných centier prokuratúry  boli približne na úrovni roka 2005.


Na podpoložke „Knihy, časopisy, noviny, učebnice“ došlo k zníženiu výdavkov zo 4 714 tis. Sk v roku 2005 na 3 258 tis. Sk, t.j. o 30,9 %.


Reprezentačné výdavky v roku 2006 boli čerpané v sume 659 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2005 došlo k zvýšeniu výdavkov na reprezentačné účely o 47,8 %.

Dopravné


Výdavky na dopravné boli v sume 10 589 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2005 došlo k zvýšeniu výdavkov o 0,6 %.


Čerpanie výdavkov podľa jednotlivých podpoložiek v porovnaní s rokom  2005 bolo nasledovné (v tis. Sk):

                                                                                                                  %

Podpoložka                                            2005                  2006           2006/2005

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

- Palivo, mazivá, oleje .... 
5 993
6 559
109,4

- Servis, údržba, opravy ...
3 226
2 906
 90,1

- Poistenie    
723
  967
133,7

- Prepravné, prenájom dopr. prostr.
164
56
34,1

- Karty, známky, poplatky
240
 76
31,7

- Pracovné odevy, obuv
32
25
 81,3

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––


Vyššie výdavky na palivo súvisia s vyšším počtom najazdených km ako v roku 2005. 


Nárast výdavkov na poistenie ovplyvnil nákup nových vozidiel, na ktoré bolo uzatvorené havarijné poistenie.

Rutinná a štandardná údržba


Čerpanie výdavkov na tejto položke bolo v sume 15 175 tis. Sk. Oproti roku 2005 došlo k nárastu výdavkov o 42,0 %.


Čerpanie podľa podpoložiek bolo nasledovné (v tis. Sk):

                                                                                                                  %

Podpoložka                                            2005                  2006           2006/2005  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

- údržba interiérového vybavenia
192
32
 16,7

- údržba výpočtovej techniky
3 096
7 858
253,8

- údržba telekomunikačnej techniky
436
129
 29,6

- údržba prevádzkových strojov    
2 279
2 679
117,6

- údržba špeciálnych strojov
34
92
270,6

- údržba budov, priestorov, objektov
4 398
4 351
 98,9

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––


Na opravu a údržbu výpočtovej techniky, aktualizáciu a údržbu softvéru sa vynaložilo o 153,8 % viac ako v roku 2005. Výdavky na rozvoj Patricie činili 5 462 tis. Sk.


Čerpanie na podpoložke „Údržba budov, priestorov a objektov“ v roku 2006 ovplyvnili výdavky na opravu a údržbu priestorov v budove Okresnej prokuratúry Levice, Krajskej prokuratúry Žilina, Krajskej a Okresnej prokuratúry Banská Bystrica, Krajskej prokuratúry Košice, Okresnej prokuratúry Prešov, na opravu strechy a fasády vo VRC Stará Lesná, ako aj na opravu terás a stavebné úpravy apartmánu generálneho prokurátora vo VRC Krpáčovo.

Nájomné za nájom


Výdavky na nájomné v roku 2006 sa znížili oproti roku 2005 o 55 %.


Nájomné v roku 2006 sa platilo za budovu Okresnej prokuratúry Trenčín v Považskej Bystrici, Okresnej prokuratúry Martin, Okresnej prokuratúry Žilina, Okresnej prokuratúry Liptovský Mikuláš, Okresnej prokuratúry Trebišov a Okresnej prokuratúry Rožňava.


Okrem toho nájomné sa platilo za prenajaté garáže, poštové priečinky a pozemky.

Služby


Čerpanie výdavkov na tejto položke zaznamenal oproti roku 2005 nárast o 10 207 tis. Sk. Nárast výdavkov bol zaznamenaný na podpoložke „Všeobecné služby“ v sume  3 633 tis. Sk (tlmočné,  upratovacie služby, renovácia tonerov a náplní). 


Z titulu zvýšenia stravnej jednotky z 80,- Sk na 90,- Sk  a zvýšenia počtu zamestnancov došlo k nárastu výdavkov na podpoložke „Stravovanie“ oproti roku 2005 o     2 329 tis. Sk. V dôsledku valorizácie platov sa zvýšil prídel do sociálneho fondu o 1 063 tis. Sk. Daň z nehnuteľností bola uhradená v sume 950 tis. Sk.


V roku 2006 došlo k zvýšeniu výdavkov aj na podpoložke „Špeciálne služby“ o 3 041 tis. Sk. Išlo o výdavky na zabezpečenie ochrany objektov, za advokátske služby – trovy obhajoby a o výdavky za vykonané revízie prostriedkov požiarnej ochrany.


Na podpoložke „Pokuty a penále“ sa zúčtovalo 72 tis. Sk. Na odmeny vyplatené na základe dohôd o vykonaní práce  boli použité prostriedky v sume 107 tis. Sk.

Bežné transfery


V kategórii „Bežné transfery“ došlo v roku 2006 k zvýšeniu výdavkov o 1 666 tis. Sk.


Čerpanie výdavkov podľa položiek v porovnaní s rokom 2005 bolo nasledovné (v tis. Sk):

Podpoložka                                              2005                2006           2006/2005

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

- na odstupné
64
-
-

- na odchodné
3 954
2 410
60,9

- na nemocenské dávky
1 483
1 494
100,7

- na príplatky a príspevky
21 205
22 740
107,2

- na úmrtné
200
-
-

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––


Zvýšenie celkových výdavkov na bežné transfery ovplyvnil najmä nárast výdavkov na podpoložke “Príplatky a príspevky“. V dôsledku nárastu počtu prokurátorov – dôchodcov a zvýšenia počtu dní pracovnej neschopnosti sa zvýšil celkový objem príplatkov za výkon funkcie prokurátora a príplatkov k náhrade príjmu a príplatkov k nemocenskému.

Kapitálové výdavky

Čerpanie kapitálových výdavkov v roku 2006 podľa jednotlivých položiek v porovnaní s rokom 2005 bolo nasledovné (v tis. Sk):

                                                                                                                                       %

         P o l o ž k a                                                               2005            2006          2006/2005

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––-

711   Nákup pozemkov a nehmotných aktív
1 976
14 133
715,2

712   Nákup budov a objektov
27 730
46 541
167,8

713   Nákup prístrojov a zariadení
9 613
27 880
290,0

714   Nákup dopravných prostriedkov
9 527
3 051
32,0

716   Prípravná a projektová dokumentácia
596
3 876
650,3

717   Realizácia stavieb
23 822
19 793
83,1

718   Rekonštrukcia strojov a zariadení
1 438
705
49,0

719   Ostatné kapitálové výdavky
10 000
-
-

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

         S p o l u 
84 702
115 979
136,9


Výdavky na položke „Nákup pozemkov a nehmotných aktív“ v čiastke 14 133 tis. Sk boli vynaložené na nákup softvéru 10 648 tis. Sk, licencií 3 312 tis. Sk a pozemkov 173 tis. Sk (pre VaRC v Starej Lesnej).


Na nákup budov sa vynaložilo celkom 46 541 tis. Sk. Z toho:

· IV. splátka za budovu GP SR                                                  
13 443 tis. Sk

· II. splátka za budovu OP Lučenec
3 000 tis. Sk

· kúpa budovy pre KP a OP Žilina 
30 098 tis. Sk

V položke „Nákup prístrojov a zariadení“ čerpanie výdavkov podľa podpoložiek bolo nasledovné:

· interiérové vybavenie

                                                   799 tis. Sk

-    výpočtová technika
22 698 tis. Sk

-    telekomunikačná technika
949 tis. Sk

-    prevádzkové stroje a zariadenia
3 278 tis. Sk

-    špeciálne stroje
156 tis. Sk


Na nákup motorového  vozidla pre Generálnu prokuratúru SR boli vynaložené prostriedky  v sume 3 051 tis. Sk.


Na prípravnú a projektovú dokumentáciu sa použili kapitálové výdavky v týchto finančných objemoch (v tis. Sk):

-   projekt na plynofikáciu kúrenia OP Michalovce 
                                        7

-   projekt na rekonštrukciu budovy OP Rožňava                                                353

-   realizačný projekt na rekonštrukciu strechy OP Zvolen                                  452

-   projekt na rekonštrukciu oplotenia garáží na Senickej ul.                                 39

-   posúdenie projektu na rekonštrukciu výťahu na Kvetnej ul.                               2

-   posúdenie projektu na zabezpečenie núdzového zdroja energie                          3

-   projektová dokumentácia klimatizácie pre KP a OP Nitra                                48

-   projekt na rekonštrukciu prízemia v budove KP Bratislava                               46

-   projekt na rekonštrukciu spoločenských priestorov na Štúrovej ul.                 160

-   projektová dokumentácia na rekonštrukciu budovy KP Žilina
         1 416

-   posúdenie projektu na rekonštrukciu spoloč.priestorov na Štúrovej ul.
    2

-   technická inšpekcia – spoločenské priestory                                                       2

-   projekt na vykonanú rekonštrukciu elektroinštalácie na Kvetnej ul.                 60

-   projekt na rekonštrukciu svetelnej a zásuvkovej elektroinštalácie 

     Štúrova ul.                                                                                                    1 119

-   projekt na klimatizáciu – vzduchotechnika                                                       10

-   projekt na klimatizáciu – elektrotechnika                                                         10

-   autorský dozor na rekonštrukciu plota Senická ul.                                             5

-   autorský dozor – výťah Kvetná ul.                                                                   22

-   stavebný dozor OP Rožňava                                                                             79

-   statický posudok na budovu KP Trnava
                                                 41


Na realizáciu stavieb a ich technického zhodnotenia boli vynaložené finančné prostriedky v tomto rozsahu (v tis. Sk):

-   žalúzie pre OP Bratislava III  
139                                                                         

-   výsluchová miestnosť na OP Nové Zámky   
55                                                    

-   rekonštrukcia el. rozvodov v budove GP SR – Kvetná ul.                               
939

-   zabezpečovací systém v byte JUDr. Kováčika                                                   
66

-   núdzový zdroj el. energie GP SR                                                                     
7

-   protipožiarne dvere GP SR                                                                             
25 

-   žalúzie v budove GP SR na Štúrovej ul.                       
6       

-   klimatizácia serverovne GP SR Kvetná ul.                                           
148                                     

-   výmena okien a vchodových dverí VRC Stará Lesná
300

-   nadstavba a rekonštrukcia strechy OP Zvolen
5 328

-   rekonštrukcia kotolne a prekládka potrubia OP Levice
255
-   rekonštrukcia kanalizácie OP Senica
500

-   žalúzie OP Nové Zámky, Komárno a Nitra
177

-   výmena odkvapových žľabov s vyhrievaním VaRC Stará Lesná
147

-   plynofikácia 4. poschodia OP Michalovce
188

-   rekonštrukcia prízemia budovy KP Bratislava
2 311

-   rekonštrukcia kotolne OP Lučenec
380

-   elektroinštalácia OP Zvolen
450

-   rekonštrukcia fasády a stavebné úpravy OP Zvolen
440

-   rekonštrukcia budovy OP Rožňava
4 551

-   rekonštrukcia suterénu na Štúrovej ul. – I. časť
250

-   rekonštrukcia výťahu na Kvetnej ul.
2 240

-   rozšírenie počítačovej siete na Štúrovej ul.
20

-   rekonštrukcia oplotenia Senická
483

-   žalúzie – Kvetná ul.
11

-   klimatizácia serverovne na Štúrovej ul.
367

      -  rozšírenie kabeláže vo VRC Krpáčovo                                                                10

1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie
2.2.1.1.  Oddiel 03 – Prokuratúra 

Na financovanie činnosti prokuratúr boli v roku 2006 požité rozpočtové prostriedky v sume 1 372 524 tis. Sk.


Rozpočtové prostriedky v sume 190 450 tis. Sk sa použili na financovanie prevádzky prokuratúr. Vyčerpané mzdové prostriedky tvorili 66,4 % z objemu bežných výdavkov. Na plnenie odvodových povinností voči poisťovniam v I. - IV. štvrťroku 2006 sa použili prostriedky v sume 203 957 tis. Sk.


Z prostriedkov v kategórii „Bežné transfery“ sa financovali náhrady vyplývajúce z nemocenského a dôchodkového zabezpečenia v sume 28 560 tis. Sk.


Kapitálové výdavky v sume 115 297 tis. Sk sa použili na nákup kancelárskej a  výpočtovej techniky, rekonštrukciu budov prokuratúry, ako aj na úhradu druhej splátky za budovu Okresnej prokuratúry Lučenec, splátky za budovu Generálnej prokuratúry SR a na úhradu kúpnej ceny za budovu pre Krajskú a Okresnú prokuratúru Žilina.

Oddiel 09  Vzdelávanie


V tomto oddieli sa rozpočtujú finančné prostriedky na činnosť vzdelávacích a rehabilitačných centier prokuratúry.


Z upraveného ročného limitu výdavkov 21 398 tis. Sk sa v I.-IV. štvrťroku 2006 vyčerpalo 21 392 tis. Sk. Finančné prostriedky sa použili na úhradu prevádzkových výdavkov (59,8 %), na zabezpečenie mzdových nárokov zamestnancov vzdelávacích a rehabilitačných centier (26,9 %), na príspevky poisťovniam (10,0 %) a na bežné transfery (0,05 %).


Kapitálové výdavky v sume 682 tis. Sk sa čerpali najmä na výmenu okien a vchodových dverí vo Vzdelávacom a rehabilitačnom centre Stará Lesná, na kabeláž vo Vzdelávacom a rehabilitačnom centre Krpáčovo a na nákup pozemku pre Vzdelávacie a rehabilitačné centrum Stará Lesná.

1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly


 Kapitola v roku 2006 plnila program 06R „Presadzovanie zákonnosti“. Zámer programu spočíva v ochrane práv občanov, štátu a právnických osôb.

Na plnenie programu boli rozpočtové prostriedky v sume 1 397 060 tis. Sk. Z uvedeného objemu k 31.12.2006 sa vyčerpalo 1 393 916 tis. Sk. 


Čerpanie výdavkov podľa programovej štruktúry za rok 2006 bolo  nasledovné (v tis.  Sk):

Kategória                                   P  o  d  p  r  o  g  r  a  m  y                               Program

výdavkov                 I.                         II.                   III.                    IV.              spolu

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

610
514 155
122 744
161 173              
41 949
840 021

620
122 149
29 037
50 510
4 403
206 099

630                                -                    
-            
203 245
-
203 245

640                                -
                          
-          
28 572
-
28 572

700                                -
                          
-
115 979
-
115 979

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Výdavky 

celkom             636 304
       151 781             559 479                46 352        1 393 916

Do I. podprogramu „Zachovanie zákonnosti v trestnom konaní“ sú zaradené platy a poistné tých prokurátorov, zamestnancov v štátnej službe a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, ktorí pracujú na trestných úsekoch.


Do II. podprogramu „Dodržiavanie zákonov v netrestnej oblasti“ patria platy a poistné prokurátorov, štátnych zamestnancov a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme pracujúcich na netrestných úsekoch.


III. podprogram „Riadenie, kontrola a podpora“ obsahuje platy a poistné ostatných prokurátorov, štátnych zamestnancov a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, ktorí nie sú zaradení do I., II. a IV. podprogramu, ako aj prevádzkové výdavky,  bežné transfery a kapitálové výdavky pre celý rezort prokuratúry.


Do IV. podprogramu „Dozor nad zachovávaním zákonnosti pred začatím trestného stíhania a v prípravnom konaní“ boli zaradené platy a  poistné prokurátorov, štátnych zamestnancov a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme Úradu špeciálnej prokuratúry.

1.3.4. Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu Európskej únie

V roku 2006 prokuratúra nerealizovala žiadne výdavky kryté prijatými prostriedkami z rozpočtu Európskej únie.

1.4. Výsledok hospodárenia rozpočtovej kapitoly


Výsledok rozpočtového hospodárenia z hľadiska rozpočtovaných a skutočne dosiahnutých celkových príjmov a výdavkov za rok 2006 bol nasledovný (v tis. Sk):

                                                                                        Schválený     Upravený    Skutočnosť
                                                                                         rozpočet        rozpočet
                                                                              ____________________________________                                                               

Príjmy spolu                                                                       7 650             7 650          10 802

z toho:

prijaté z rozpočtu EÚ                                                           -                      -                   -

Výdavky spolu                                                           1 354 009       1 397 060      1 393 916

z toho:

kryté prostriedkami EÚ                                                        -                     -                   -

Saldo príjmov a výdavkov                                       - 1 346 359    - 1 389 410   - 1 383 114

z toho:

z prostriedkov EÚ                                                               -                     -                   -


V dôsledku prekročenia plánovaných príjmov a úspory vo výdavkoch výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly bol priaznivý. Saldo príjmov a výdavkov bolo oproti upravenému rozpočtu  nižšie o 6 296 tis. Sk.

1.5. Finančné operácie


Na mimorozpočtových bankových účtoch bol k 31.12.2006 nasledovný stav (v tis. Sk):

                                                                                        Schválený     Upravený    Skutočnosť
                                                                                         rozpočet       rozpočet  
                                                                              ____________________________________                                                               

Príjmy celkom                                                                 235 900         163 253       163 253
200 Nezdanené príjmy                                                    235 900         163 253       163 253

292 Účet cudzích prostriedkov                                       227 329         155 032       155 032

       Sociálny fond                                                               8 571             8 221           8 221

600 Bežné výdavky                                                         256 699         170 905       150 299

610 Mzdy, platy, OOV...                                                  50 739           58 424         58 332

620 Poistné                                                                       14 161           16 467         16 457
630 Tovary a služby                                                           7 542           75 286         73 591
640 Bežné transfery                                                       184 257            20 728          1 919


Na mimorozpočtový bankový účet boli v decembri 2006 prevedené mzdy zamestnancov, prostriedky na poistné a na výplatu nemocenských dávok a príplatkov z bežných transferov za december 2006. Na mimorozpočtovom bankovom účte sú vedené aj peňažné trestné depozitá (630 – Tovary a služby).

1.5.1. Príjmové finančné operácie


V roku 2006 neboli prijaté príjmy z transakcií s finančnými aktívami.

1.5.2. Výdavkové finančné operácie


Výdavkové finančné operácie neboli realizované v roku 2006.

1.6. Zhodnotenie zamestnanosti

V hodnotenom období, t.j. k 31.3.2006 bol priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov v rezorte prokuratúry celkom 1 579, z toho aparát ústredného orgánu 239 a podriadené rozpočtové organizácie 1 340.
Priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov v horeuvedenom hodnotenom období podľa jednotlivých systémov odmeňovania bol nasledovný :
· ústavní činitelia v počte 1, z toho ústredný orgán 1,
· štátni zamestnanci v počte 590, z toho ústredný orgán 99 a podriadené rozpočtové organizácie 491,
· prokurátori v počte 699, z toho ústredný orgán 92 a podriadené rozpočtové organizácie 607,
· zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme v počte 183, z toho ústredný orgán 47 a podriadené rozpočtové organizácie 136,
· právni čakatelia v počte 106.
     V ďalšom hodnotenom období bol priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov v rezorte prokuratúry  k 30.6.2006 celkom 1 566,4, z toho aparát ústredného orgánu 237,72 a podriadené rozpočtové organizácie 1 328,68.
          Priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov v tomto hodnotenom období podľa jednotlivých systémov odmeňovania bol nasledovný :
· ústavní činitelia v počte 1, z toho ústredný orgán 1,
· štátni zamestnanci v počte 589,04, z toho ústredný orgán 99,10 a podriadené rozpočtové organizácie 489,94,
· prokurátori v počte 709,39, z toho ústredný orgán 91,81 a podriadené rozpočtové organizácie 617,56,
· zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme v počte 178,82, z toho ústredný orgán 45,81 a podriadené rozpočtové organizácie 133,01,
· právni čakatelia v počte 88,15.
V  hodnotenom období k 30.9.2006 bol priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov v rezorte prokuratúry  celkom 1 565, z toho aparát ústredného orgánu 235 a podriadené rozpočtové organizácie 1 330.
          Priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov v tomto hodnotenom období podľa jednotlivých systémov odmeňovania bol nasledovný :

· ústavní činitelia v počte 1, z toho ústredný orgán 1,
· štátni zamestnanci v počte 585, z toho ústredný orgán 97 a podriadené rozpočtové organizácie 488, 
· prokurátori v počte 716, z toho ústredný orgán 92 a podriadené rozpočtové organizácie 624,
· zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme v počte 178, z toho ústredný orgán 45 a podriadené rozpočtové organizácie 133,
· právni čakatelia v počte 85.
V  hodnotenom období k 31.12.2006 bol priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov v rezorte prokuratúry  celkom 1 563, z toho aparát ústredného orgánu 236 a podriadené rozpočtové organizácie 1 327.
          Priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov v tomto hodnotenom období podľa jednotlivých systémov odmeňovania bol nasledovný :
· ústavní činitelia v počte 1, z toho ústredný orgán 1,
· štátni zamestnanci v počte 582, z toho ústredný orgán 98 a podriadené rozpočtové organizácie 484,
· prokurátori v počte 739, z toho ústredný orgán 93 a podriadené rozpočtové organizácie 646,
· zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme v počte 178, z toho ústredný orgán 44 a podriadené rozpočtové organizácie 134,
· právni čakatelia v počte 63.
Stanovený limit  zamestnancov v rezorte prokuratúry v roku 2006 v počte 1 609 bol dodržaný a nebol v priebehu roka prekročený. V roku 2006 nebolo zrušené žiadne pracovné miesto ani novo vytvorené.
1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol

Výsledky vonkajších kontrol vykonaných v rezorte prokuratúry


V roku 2006 bola v rezorte prokuratúry vykonaná následná finančná kontrola  Najvyšším kontrolným úradom SR na Krajskej prokuratúre Košice a Krajskej prokuratúre Trenčín.


Kontroly boli zamerané na dodržiavanie všeobecne záväzných právnych predpisov, hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti vynakladania finančných prostriedkov štátneho rozpočtu a na plnenie povinností pri správe a ochrane majetku štátu. Predmetom kontroly bolo aj zostavenie programovej štruktúry kapitoly, reálnosť stanovených zámerov a cieľov programu, plnenie a dodržiavanie stanovených merateľných ukazovateľov.


Zistené nedostatky sa týkali:

· nesprávneho triedenia bežných výdavkov,

· nesprávneho účtovania investičných faktúr a preddavkov,

· nezaevidovania majetku do operatívnej evidencie,

· neúplnosti inventarizačného zápisu a inventúrnych súpisov,

· neúplnosti dokumentácie o vyradenom neupotrebiteľnom majetku,

· nesprávneho nakladania s prebytočným majetkom,

· nezaevidovania záväzkov v účtovnej evidencii,

· rozdelenia predmetu obstarávania a použitia nesprávnej podprahovej metódy,

· nesplnenia zamestnávania povinného podielu občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou,

· nevyúčtovania pracovnej cesty do 10 pracovných dní po skončení cesty, 

· nesprávneho evidovania majetku, ktorý nebol zmluvne prevzatý.

Na odstránenie zistených nedostatkov krajskí prokurátori prijali tieto opatrenia.

Krajský prokurátor Košice:

1. Pri obstarávaní dodávok z kapitálových výdavkov dbať na to, aby sa spotrebný materiál súvisiaci s obstarávaním dlhodobého hmotného majetku účtoval z bežných výdavkov.

2. Dodržiavať zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, Opatrenie Ministerstva financií SR č. 24 501/2003-92 tak, že obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku bude účtované prostredníctvom účtu 321 – Dodávatelia ako záväzok voči dodávateľom pri ich vzniku.

3. Dodržiavať zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách, ako aj Opatrenie Ministerstva financií SR č. MF/010 175/2004-42 v tom, aby sa správne posudzovalo zatriedenie výdavkov do nákladov.

4. Dodržiavať zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve a Opatrenie Ministerstva financií SR č. 24 501/2003-92 pri účtovaní o poskytnutých preddavkoch na základe zálohových faktúr tak, že sa tieto budú účtovať do nákladov vo  vyúčtovacích faktúrach.

5. Zaevidovať  v operatívnej a účtovnej evidencii majetok – stavebné práce na Okresnej prokuratúre Spišská Nová Ves v hodnote 120 890,50 Sk.

6. Zaevidovať v operatívnej evidencii majetok Okresnej prokuratúry Rožňava – horizontálne žalúzie v hodnote 11 429,- Sk a 2 kamery vrátane montáže v hodnote 36 271,20 Sk na Okresnej prokuratúre Trebišov.

7. Dbať o dodržanie zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve tak, že inventarizácia majetku, záväzkov a rozdiel majetku a záväzkov sa bude vykonávať v súlade s § 29 a 30 citovaného zákona, to znamená, že bude vykonávaná komplexná inventarizácia, t.j. fyzická a dokladová, inventúrne súpisy a inventarizačné zápisy budú mať náležitosti v zmysle § 30 zákona o účtovníctve.

8. Pri likvidácii neupotrebiteľného majetku štátu, ktorý je v správe krajskej prokuratúry postupovať v súlade so zákonom č. 278/1993 Z. z. § 14 ods. 3, t.j. v každom prípade doložiť doklad o spôsobe jeho likvidácie.

9. Pri nakladaní s prebytočným majetkom štátu postupovať v zmysle § 3 ods. 3 zákona o správe majetku štátu. V prípade, že inventarizačná komisia zistí prebytočný majetok, následne navrhne krajskému prokurátorovi, aby vydal rozhodnutie o jeho prebytočnosti a potom neodkladne ďalej konať v zmysle zákona.

10. Dodržiavať zákon o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov a Opatrenie Ministerstva financií SR č. 24 501/2003-92 v tom, že došlé faktúry za materiál a služby sa budú účtovať ako záväzok na účte 321 – Dodávatelia a do nákladov v období, ktorého sa týkajú.
Krajská prokurátorka Trenčín:

1. Obstarávateľská organizácia Krajská prokuratúra Trenčín bude vo zvýšenej miere klásť dôraz na správnosť definovania predmetu obstarávania stavebného charakteru.

2. V roku 2006 krajská prokuratúra využila dodávku kancelárskeho materiálu v zodpovedajúcej výške od dodávateľa so štatútom chránenej dielne TREND – Košice. V zmysle § 64 zákona o službách a zamestnanosti č. 5/2004 Z. z. zamestnávateľ si môže splniť povinnosť aj zadaním zákazky vhodnej na zamestnávanie týchto občanov v rozsahu trojnásobku minimálnej celkovej ceny práce platnej k 1. januáru kalendárneho roka, za ktorý plníme povinnosť. Spoluprácu s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny – Odborom služieb zamestnanosti ohľadne možnosti zamestnania a obsadenia voľných miest zabezpečuje personálnej oddelene krajskej prokuratúry. V spolupráci s oddelením vnútornej správy zabezpečia v stanovenom termíne ďalší postup a dodržanie maximálnej hospodárnosti a efektívnosti použitia prostriedkov verejného rozpočtu.
3. V súlade so znením § 36 ods. 3 zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách, ak zamestnanec nepredloží do desiatich pracovných dní po skončení pracovnej cesty doklady potrebné na vyúčtovanie pracovnej cesty, nebude mu táto cesta vyúčtovaná. S touto skutočnosťou boli oboznámení na pracovnej porade krajskej prokurátorky konanej 20. decembra 2006 okresní prokurátori a vedúci oddelení. Krajská prokuratúra bude dôraznejšie realizovať predbežnú kontrolu a kontroly na prislúchajúcich okresných prokuratúrach v súlade s Plánom kontrolnej činnosti oddelenia vnútornej správy.

4. Krajská prokuratúra Trenčín poskytuje preddavky Slovenskej pošte a.s. z dôvodu realizácie nastavenia frankovacieho zariadenia. Nakoľko až po pripísaní finančných prostriedkov na účet Slovenskej pošty a.s. táto realizuje nastavenie a vystaví daňový doklad. Od 1. januára 2007 účtuje krajská prokuratúra poskytnutú zálohu na účet 314 – Poskytnuté prevádzkové preddavky. Na základe mesačného vykazovania zostatkov od užívateľov frankovacích strojov bude mesačne odúčtovaná výška použitej zálohy, čím na účte bude zobrazený mesačný skutočný zostatok nepoužitej zálohy.

5. V zmysle ustanovenia § 14 ods. 3 zákona Národnej rady SR č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov, správca majetku štátu „Krajská prokuratúra  Trenčín“ zmenil systém dokladovania a dodatočného pripojenia dokladov o spôsobe likvidácie neupotrebiteľného majetku štátu s účinnosťou od 1. januára 2007.
6. Od 1. januára 2007 účtuje krajská prokuratúra vzniknuté záväzky cez účet 321 v súlade s ustanovením § 3 ods. 1 zákona č. 43/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

7. Náklady spojené s výpožičkou nebytových priestorov, ktoré užíva Krajská prokuratúra Trenčín, Okresná prokuratúra Považská Bystrica, Okresná prokuratúra Trenčín – pracovisko Nové Mesto nad Váhom budú od 1. januára 2007 zúčtované na položke 63 7004 – všeobecné služby.

 Výsledky vlastnej kontrolnej činnosti

Generálna prokuratúra SR vykonala  následnú finančnú kontrolu na Krajskej prokuratúre Žilina, Krajskej prokuratúre Prešov, Krajskej prokuratúre Banská Bystrica a kontrolu plnenia opatrení na odstránenie nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou na Krajskej prokuratúre Bratislava, na Krajskej prokuratúre Trnava a na Krajskej prokuratúre Žilina.

Následnou finančnou kontrolou vykonanou na Krajskej prokuratúre Žilina nedostatky boli zistené v mzdovej oblasti. V dôsledku nesprávne vypočítaných príplatkov za výkon funkcie nadčas u prokurátorov a za štátnu službu nadčas u štátnych zamestnancov a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme vznikli preplatky a nedoplatky. Ďalšie nedostatky sa týkali neúplnosti účtovných dokladov a nesprávneho zaúčtovania preddavkových faktúr. V oblasti správy majetku štátu a inventarizácie majetku nedostatky spočívali v tom, že presuny majetku na inú prokuratúru neboli vyznačené v operatívnej evidencii a inventarizačné zápisy neobsahovali zoznam majetku navrhnutého na vyradenie, zoznam chýbajúceho majetku a zoznam nezaevidovaného majetku.

Následnou finančnou kontrolou vykonanou na Krajskej prokuratúre Prešov nedostatky zistené v mzdovej oblasti sa týkali vyplácania platu prokurátorom za výkon funkcie nadčas spolu s náhradou za služobnú pohotovosť, pritom výkon funkcie počas služobnej pohotovosti sa vykazoval ako pohotovosť na pracovisku. Obdobné nedostatky boli zistené aj v odmeňovaní štátnych zamestnancov.

Vo financovaní výdavkov nedostatky spočívali v nesprávnom zaúčtovaní preddavkových faktúr, v krátení príjmov o poplatky, ktoré sú platené Slovenskej pošte pri vkladaní finančných prostriedkov na príjmový účet a v nedodržaní rozpočtovej klasifikácie, keď výdavky boli uhradené z nesprávnej hlavnej kategórie.

Ďalšie nedostatky sa týkali nezaúčtovania nákupu poštových známok na účet „Ceniny“, nedodržiavania 10-dňovej lehoty na vyúčtovanie nákladov spojených s pracovnou cestou a nezaúčtovania škôd v účtovníctve.

V oblasti správy majetku štátu nedostatky spočívali v oneskorenom vyradení majetku z evidencie. V inventarizácii majetku nedostatky zistené dielčími inventarizačnými komisiami neboli premietnuté v inventarizačnom zápise za krajskú prokuratúru, kde nebola zriadená ústredná inventarizačná komisia, ktorá má riadiť a kontrolovať priebeh inventarizácie.

Následná finančná kontrola vykonaná na Krajskej prokuratúre Banská Bystrica poukázala na nedostatky v mzdovej oblasti, ktoré sa týkali nesprávnej aplikácie § 101 zákona č. 154/2001 Z. z. o  prokurátoroch  a  právnych  čakateľoch   prokuratúry  v znení  neskorších 

predpisov a vo vyplatení náhrady za dovolenku štátnemu zamestnancovi a náhrady za pracovnú pohotovosť zamestnancovi pri výkone práce vo verejnom záujme.

Vo financovaní výdavkov zistené nedostatky sa týkali nezaúčtovania poskytnutého preddavku, neevidovania príjmu finančných prostriedkov od zamestnancov v peňažnom denníku a vo Vzdelávacom a rehabilitačnom centre Krpáčovo príjmu za ubytovanie, stravovanie a ostatné služby.

Kontrolou evidencie majetku bolo zistené oneskorené vyradenie majetku z operatívnej evidencie. Nedostatky zistené z dokumentácie o inventarizácii majetku spočívali v tom, že v zápisnici  z inventarizácie  fyzický  stav  majetku  nebol  porovnaný na účtový stav a nebola 

vymenovaná ústredná inventarizačná komisia, ktorá má vysporiadať rozdiely, ktoré boli uvedené v inventarizačných zápisoch dielčích inventarizačných komisií.

Kontrolou opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou na Krajskej prokuratúre Bratislava bolo zistené, že všetky opatrenia v počte 20 boli splnené. 

Kontrolou opatrení, ktoré prijala Krajská prokuratúra Trnava na odstránenie nedostatkov z následnej finančnej kontroly bolo zistené, že opatrenia boli splnené, s výnimkou opatrenia pod č. 5, ktoré sa týkalo uzatvárania dohôd o vykonaní práce.

Kontrolou plnenia opatrení na odstránenie nedostatkov vykonanou na Krajskej prokuratúre Žilina bolo zistené, že z prijatých 14 opatrení dve opatrenia neboli splnené, jedno opatrenie bolo splnené čiastočne, päť opatrení sa pre svoj trvalý charakter plní a šesť opatrení bolo splnených, z toho jedno opatrenie po termíne.

Krajská prokuratúra v Nitre, Žiline, Bratislave, Trenčíne, Prešove, Trnave a Košiciach vykonala následné finančné kontroly na okresných prokuratúrach. Kontroly boli zamerané na vedenie peňažného denníka, trestných depozitov, evidenciu zmierov, vedenie operatívnej evidencie majetku a autoprevádzky.

Kontrolami vykonanými na okresných prokuratúrach neboli zistené závažnejšie nedostatky.

Krajská prokuratúra Banská Bystrica vykonala 2 štvrťročné inventarizácie zásob potravín, kontrolu odvodu tržieb a rekreačného poplatku vo VRC Krpáčovo. Následné finančné kontroly na okresných prokuratúrach v pôsobnosti Krajskej prokuratúry Banská Bystrica neboli vykonané v roku 2006.

1.8. Zhodnotenie majetku pozície kapitoly
Hodnota majetku štátu v správe rezortu prokuratúry bola k 31.12.2006 v sume       795 273 tis. Sk. Oproti roku 2005 sa zvýšila hodnota majetku o 89 548 tis. Sk.


Podľa údajov k 31.12.2006 bol stav aktív a pasív nasledovný (v tis. Sk):

Aktíva
1) Neobežný majetok
594 211
     a) dlhodobý nehmotný majetok
18 309

         - softvér
12 784

         - ostatný dlhodobý nehmotný majetok
5 367

         - oceniteľné práva
157

     b) dlhodobý hmotný majetok
575 902

          - pozemky
73 342

          - stavby
415 074

          - stroje, prístroje a zariadenia
56 576

          - dopravné prostriedky
8 471

          - ostatný dlhodobý majetok
572

          - obstaranie dlhodobého hmotného majetku
21 868

2) Obežný majetok
201 062

     - zásoby (materiál)
3 215

     - pohľadávky
4 765
     - finančný majetok
193 082

                                                                                          ––––––––––––––––––––––

      S p o l u 
795 273


V rezorte prokuratúry boli k 31.12.2006 vykazované pohľadávky staršie ako jeden rok v týchto prípadoch:

· nezaplatené penále za oneskorené odstránenie vád a nedorobkov  pri „Nadstavbe Okresnej prokuratúry v Trnave  212 822,- Sk. Krajská prokuratúra Trnava má v konkurznom konaní vedenom proti úpadcovi na Krajskom súde v Bratislave č. k. 176/99 prihlásenú a uznanú pohľadávku IV. triedy vo výške 212 822,- Sk. V predmetnej veci bolo naposledy konané listom zo dňa 10.7.2006, ktorý bol Krajskej prokuratúre Trnava doručený 12.7.2006, v ktorom správca konkurznej podstaty oznámil, že konkurz ukončí po právoplatnom ukončení sporov, ktoré v predmetnom liste uvádza.

· pohľadávka z neoprávnenej úhrady dane z nehnuteľnosti prihlásená  likvidátorovi Agris š.p. v likvidácii vo výške  4 208,30 Sk a pohľadávka úrok z omeškania vo výške 1 803,20 Sk do dňa vyhlásenia konkurzu. Celková pohľadávka vo výške 6 011,50 Sk bola prihlásená do konkurzného konania ako pohľadávka I. triedy bez práva na oddelené uspokojenie a to osobným podaním na Krajskom súde v Bratislave dňa 30.8.2006.
· pohľadávka vo výške 44 180,- Sk za odcudzenie počítača. S dlžníkom bol dohodnutý splátkový kalendár. K 31.12.2006 zaviazaný splatil 35 344,- Sk.


Finančný majetok tvorí hodnota cenín, stav na účte sociálneho fondu a na účte cudzích prostriedkov, kde na konci roka okrem peňažných depozít sa nachádzajú aj mzdy za december, poistné a bežné transfery.

Pasíva

1) Vlastné zdroje krytia majetku
593 638

     - fondy
566 127

     - výsledok hospodárenia
27 511

2) Záväzky
201 635
     - dlhodobé záväzky (sociálny fond)
3 430

     - krátkodobé záväzky
198 205
       z toho:

       - dodávatelia
1 501

       - prijaté preddavky
100

       - ostatné záväzky
14 881

       - ostatné priame dane
10 602

       - zamestnanci
15 220


       - ostatné záväzky voči zamestnancom
5 352

       - poisťovne
28 222

       - iné záväzky
122 327

                                                                                            ––––––––––––––––––––––

       S p o l u 
795 273


V krátkodobých záväzkoch sú zahrnuté záväzky voči zamestnancom, poisťovniam, daňovému úradu, dodávateľom a iné záväzky (peňažné trestné depozitá).

1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach

Prokuratúra nemala v roku 2006 majetkovú účasť v obchodných spoločnostiach.

1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly


Prokuratúra nemá vo svojej pôsobnosti príspevkové organizácie.

